Bu açıdan bakıldığı takdirde menâkıbnâmeler
önemli veri kaynağı durumundadır. Tasavvuf tarihinde önemli iz bırakmış sûfîler
hakkında nakledilen menkabelerin çok olması, söz konusu sufilerin yaşadıkları
döneme bıraktığı etki sebebiyledir. Kādiriyye tarikatının kendisine nispet edildiği
Abdülkādir-i Geylânî (ö. 561/1165-66) de tasavvuf tarihinde etkin bir role sahip
olması sebebiyle hakkında birçok menkabe nakledilen bir sûfîdir. Bu makalede,
Süleyman Hasbî’ye (ö. 1909) ait olan ve Abdülkâdir-i Geylânî’nin hayatı hakkındaki
menkabeleri, onun tasavvufa dair görüşlerini içeren ‘Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i

From this point of view, menāḳib-
nāmes are important sources of data. The reason for the abundance of anecdotes
conveyed about sufists who made a mark in the history of Sufism is their influence.
ʿAbd al-Qādir al-Jīlānī (d. 561/1165-66), to whom the establishment of the Ḳādiriyya
sect is attributed, is an important sufist about whom many anecdotes were conveyed
because of his influential role in the history of Sufism.

mertebeleri mevcuttur. Menâkıbnâmeler özelinde de kavram ve konuların bu anlam

mertebelerini keşfetmek ve diğer kavramlarla ilişkisini ortaya koymak tefekkür

dünyasına katkı sağlayacaktır.

Bu amaçla makalede, tasavvuf tarihine önemli bir iz bırakmış olan

Abdülkādir-i Geylânî’nin (ö. 561/1165-66) menkabelerinden bahseden ve Pirevişteli

Süleyman Hasbî Efendi’ye (ö. 1327/1909) ait olan Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i

Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i Geylânî isimli menâkıbnâme üzerinde çalışılmıştır.

Bu menâkıbnâme, Abdülkādir-i Geylânî’nin hayatından bahsetmekle birlikte

tasavvufî kavram ve konularla ilgili yaptığı izahlar açısından da önemlidir. O,

Kavramlar” ve “Tahakkuka Dair Kavramlar” olmak üzere iki ana başlık altında ele

alınmıştır. Kavramlar hakkında kısaca tanıtıcı bilgiler verildikten sonra ise

Abdülkādir-i Geylânî’nin konuyla ilgili görüşlerine yer verilmiştir.

1. Pirevişteli Süleyman Hasbî Efendi’nin (ö. 1327/1909) Hayatı ve

“Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i

Geylânî” Adlı Eseri

Süleyman Hasbî Efendi, Dırama sancağına bağlı Pirevişteli olup ilim ve mârifet

sahibi bir zat olduğu kaynaklarda belirtilir. Bir müddet şer’î hâkimlikle vazife

görmüştür.

birikimi sayesinde sarayda baş kâtip olarak vazife görmüştür. O, bu birikimiyle

Abdülkādir-i Geylânî’nin ve Gazzâlî’nin bazı eserlerini Türkçeye kazandırmıştır.

Abdülkādir-i Geylânî’den bahseden Türkçe iki menâkıbnâme vardır. Bunlar İsmail

Kemâl el-Ümmî el-Karamânî’ye (ö. 880/1475?) ait olan Menâkıb-i Hazret-i Abdülkādir

ve çalışmaya konu olan Süleyman Hasbî Efendi’nin Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i

Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i Geylânî’dir. Osmanlıca yazılmış bu eser üzerinde

çalışma yapılarak eseri günümüze kazandırmak ve menâkıbnamelerde yer alan

kavramların geçirdiği değişimi görmek üzere yapılacak uzun soluklu çalışmalara

katkıda bulunmak amaçlanmıştır.

Bu makalede çalışmaya konu olan Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i Ledünnî fî

Menâkıb-i Abdülkādir-i Geylânî isimli eser 1300/1883 tarihinde, Pirevişteli Süleyman

Hasbî tarafından yazılmıştır. 312 sayfadan ibaret olup,3 basımı yapılmıştır. Eser,

“Süleyman Hasbî, Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i

Geylânî (İstanbul: M.Ü. İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, Öğüt, 23418); (İstanbul:

mârifetullah, nefis, ubûdiyet ve imanla ilişkisi çerçevesinde geniş manada ele alındığı

görülmektedir. Ayrıca güzel ahlak-iman ilişkisinin âyetler üzerinden izahı da söz

konusudur.

4 Süleyman Hasbî, Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i Geylânî

(İstanbul: Matbaa-i Osmaniye, 1300/1883), 3-4.
5 Hasan Kâmil Yılmaz, “Tasavvufla İlgili Sorular ve Cevaplar” (el-Luma’, İslâm Tasavvufu içerisinde),

(İstanbul: Altınoluk Yayınları, 1996), 444.
6 Mansûr Alî Nâsıf el- Hüseynî, et-Tâcu’l-câmiuʿ li’l-usûl fî ehâdîsi’r-resûl (İstanbul: Mektebetü

Pamuk, 1962), 5/47.
7 Kur’ân-ı Kerîm Meâli, çev.

Alî b. Muhammed es-Serrâc et-Tûsî, el-Lüma‘ fî târîhi’t-tasavvufi’l-İslâmî, nşr.

Abdülhalîm Mahmud - Tâhâ Abdülkâdir Server (Kahire: y.y., 1960), 291.
22 Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer b. Muhammed b. Abdillâh b. Ammûye el-Kureşî el-Bekrî es-

Sühreverdî, Avârifü’l-maârif (Mısır: Mektebetü’l-Allâmiyye, 1358/1939), 221-222.
23 Fâtır 35/10.
24 Hasbî, Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i Geylânî, 169-170.
25 el-Bakara 2/152.
26 Âl-i İmrân 3/191.

30 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 315; İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 16/1385.
31 Uludağ, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, 111.
32 Ebû Dâvûd Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî, “Sünen-i Ebû Dâvûd”, el-Kütübü’s-

Sitte, (Mevsûatü’l-Hadîs eş-Şerîf içerisinde), haz. Sâlih b. Abdulazîz (Arabistan: Dâru’s-Selâm,
1421/2000), “Edeb”, 318 ( No: 5090).

33 el-Bakara 2/260.

Tevekkül

Tevekkül, bir kimsenin kendini Allah’a teslim etmesi, rızkında ve işlerinde

Allah’ı kefil bilip sadece ona güvenip dayanması, insanların elindekilere tamah

etmemesidir.50 Hamdûn el-Kassâr (ö. 271/884)’a göre tevekkül, Allah’a sımsıkı

sarılmak ve ona itimat etmektir.51 Herevî ise “işi tamamıyla mâlikine havale edip

vekillik hususunda yalnız ona güvenmek” olarak tevekkülü tanımlamaktadır.52

Abdülkādir-i Geylânî’ye göre tevekkül, Allah’tan gayrı her şeyden alâkaları

alınmakta olup hem Allah hem de kul için söz konusu olduğu bilinmektedir. Kulun

Allah’tan razı olması, Allah’ın takdirine hoşnutsuzluk göstermemesi ile tezâhür eder.

Allah’ın kulundan razı olması ise kulun, Allah’ın emirlerine itaat etmesi ve

yasaklarından sakınması neticesindedir.73 Zünnûn el-Mısrî’ye (ö. 245/859 [?]) göre

“Şu üç husus rızâ alâmetidir: Kazânın tesiri ile meydana gelecek olan hadiseden evvel

iradeyi terk etmek, kazâ ve kaderin hükmü ortaya çıktıktan sonra bu hükmün acılığını

hissetmemek ve musibetin içinde iken ilâhî sevginin heyecanını hissetmek.”74

arınmasını, bekâ ise onların yerini alan iyi hasletlerin devamlı hale gelmesini ifade

etmektedir. İkinci anlamı ise kulun dünya ile her türlü irtibatını kesip yalnızca rabbi

ile meşgul olmasıdır.122 Fenâ ve bekâ kavramlarını tarif eden ve kullanan ilk sûfînin

Ebû Saîd el-Harrâz (ö. 277/890) olduğu ifade edilmektedir. Ona göre fenâ kulun

kendisini görmekten fânî olması, beka ise ilâhî tecellîleri temâşâ etmekle bâkî

olmasıdır. Nitekim kulluğu görmek, kulun ibadetleri kendisine nispet etmesi ve onlara

güvenmesini doğurur. Bu da rûhî gelişmeyi engelleyen bir durumdur.123 Harrâz’a göre

duyma” gibi anlamlara gelmektedir.127 Sûfîlere göre dinî duygu ve heyecanlar üç

şekilde ortaya çıkar. İrade ile vecde gelmeye “tevâcüd”, iradesiz vecde gelmeye “vecd”,

vecdin en mükemmel şekline “vücûd” (bulma) adı verilir.128 Tevâcüd yolun başlangıcı,

vücûd ise nihayetidir. Bunların ortasında vecd bulunmaktadır. Ebû Ali Dekkâk’a (ö.

405/1015) göre “tevâcüd, kulu kaplayan manevî haller meydana getirir. Vecd, onu

manevî heyecanlara gark eder. Vücûd, kulun helak ve yok olmasını gerektirir. Kul bu

konuda önce denizi gören, sonra gemiye binen, en nihayet denize açılan kimse

gibidir.”129

Abdülkādir-i Geylânî’ye göre vücûd; ruhun ve nefsin, zikrin verdiği lezzeti

dönemin kültür özellikleri gerek sûfînin tasavvuf anlayışının daha net bir şekilde

anlaşılmasında yol gösterici olacaktır. Bu açıdan bakıldığında sûfî menâkıbnâmeleri

de tasavvufî kavram ve konularla ilgili bilgi kaynağı konumundadır.

Kādiriyye tarikatının kendisine nispet edildiği Abdülkādir-i Geylânî (ö.

561/1165-66), kendi döneminde önemli iz bırakması ve kendinden sonra da

134 Hasbî, Kitâb-ı Mirkāt-i Merâtib-i İlm-i Ledünnî fî Menâkıb-i Abdülkādir-i Geylânî, 161.
135 Bk. İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, 2361.
136 Bk. Cürcânî, et-Ta‘rîfât, 110.
137 Kuşeyrî, Tasavvuf İlmine Dair Kuşeyri Risalesi, 414.